
 

1 

 

DETERMINA N. 31/GIU DEL 20 NOVEMBRE 2024  
 
 

Oggetto: Progetto del Garante regionale dei diritti della persona, quale Garante per l’infanzia e 

l’adolescenza, “BULLI NON SI DIVENTA - Laboratorio esperienziale di consapevolezza di sé 

attraverso tecniche teatrali”. 
 
 
 

IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 
 

 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa determina; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto indicati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con propria determina in 
merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 10, comma 1 e comma 2, lettera a) della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
(Garante regionale dei diritti della persona); 
 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione di elevata 
qualificazione “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale, prevista dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente del 
Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della 
legge regionale 30/2016; 
 
DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo); 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il progetto, quale Garante per l’infanzia e l’adolescenza,  “BULLI NON SI DIVENTA 

- Laboratorio esperienziale di consapevolezza di sé attraverso tecniche teatrali”, secondo le 
modalità espressamente descritte e per la spesa complessiva quantificata in euro 10.500,00 (IVA 
compresa) nella scheda che, allegata a questa determina sotto la lettera A), ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 101150/17 (Altri 
servizi funzionali ai progetti del Garante)  codice SIOPE 1.03.02.99.999, del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, per l’importo di euro 3.150,00 
sull‘annualità 2024 e per l’importo di euro 7.350,00 sull’annualità 2025; 

3. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia” 
di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa determina nonché ogni 
adempimento conseguente. 

             
            Giancarlo Giulianelli 

     Documento informatico firmato digitalmente  

 
 
 



 

2 

 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Normativa e principali atti di riferimento 

 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). Articoli 1 e 10, 
comma 1 e comma 2, lettera a); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi 
regionali di garanzia). Articolo 3, comma 1; 

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n.63 del 21 dicembre 2023 
(Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale); 

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024/2026); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 414/143 del 16 
gennaio 2024 (Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. 
Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni 
di cassa 2024); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 493/170 del 13 
novembre 2024 (Quinta variazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 del Consiglio-  
Assemblea legislativa regionale e del relativo documento tecnico di accompagnamento). 

 
Motivazione 
Ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale 
dei diritti della persona) al Garante regionale dei diritti della persona (di seguito denominato Garante) 
sono affidati, tra gli altri, i compiti inerenti l’ufficio del Garante per l’infanzia e l’adolescenza. Tale 
ufficio è svolto al fine di assicurare la piena attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli 
interessi, sia individuali che collettivi, dei minori, anche ai sensi di quanto previsto dalla legge 27 
maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New 
York il 20 novembre 1989) e dalla Carta europea dei diritti del fanciullo adottata a Strasburgo il 25 
gennaio 1996, resa esecutiva dalla legge 20 marzo 2003, n. 77, nonché dal diritto dell’Unione 
europea e dalle norme costituzionali e legislative nazionali vigenti (articolo 10, comma 1, della legge 
regionale 23/2008). 

Nello svolgimento di detti compiti, in particolare per quanto qui di interesse, il Garante ha il compito 
di promuovere, in collaborazione con gli enti e le istituzioni che si occupano di minori, iniziative per 
la diffusione di una cultura dell’infanzia e dell’adolescenza finalizzata al riconoscimento dei bambini 
e delle bambine come soggetti titolari di diritti (articolo 10, comma 2, lettera a) della legge regionale 
23/2008).   

Nell’ambito di tale prospettiva, nasce il progetto “BULLI NON SI DIVENTA – Laboratorio esperien-

ziale di consapevolezza di sé attraverso tecniche teatrali”, rivolto ai minori con l’obiettivo generale di 
promuovere negli stessi una cultura dell’infanzia e dell’adolescenza finalizzata al riconoscimento dei 

propri e degli altrui diritti.  
 

Entro la su esposta finalità generale, sono numerosi gli obiettivi specifici che il progetto si prefigge, 
fra i quali:  
 accrescere la sensibilità e la responsabilità del minore rispetto al  diritto fondamentale della 

persona a non essere oggetto di discriminazione e, di conseguenza, di atti di bullismo;    
 sviluppare la consapevolezza dei propri stati d’animo, delle fragilità, delle emozioni, dei sentimenti 

nonchè del proprio corpo e delle sue capacità di comunicare e di entrare in relazione con l’alltro/a;   
 potenziare le opportunità di ri-conoscere se stesso/a e l’altro/a per combattere ed eliminare i 

pregiudizi che sono alla base di molti attegiamenti discriminatori ed atti di bullismo;  
 sviluppare una comunicazione più efficace e il rispetto dei propri compagni riconoscendo il proprio 



 

3 

 

ruolo all’interno del gruppo 
 

L’azione progettuale si svolge in cinque Istituti secondari di istruzione di primo grado della Regione 
Marche e, specificatamente, a favore di due gruppi di studenti delle terze classi per ciascun Istituto 
individuati in collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale e con gli Istituti che aderiscono al 
progetto. 
 

Il progetto consiste nella realizzazione di un laboratorio strutturato in tre incontri di due ore circa 
ciascuno a favore di ciascun gruppo-classe.    

Il programma del laboratorio prevede:  
 tecniche teatrali: presa di coscienza del proprio corpo e degli stati d’animo ed emozioni;  
 scrittura creativa: creazione dei testi e condivisione nel gruppo;  
 lettura interpretativa;  
 gioco del teatro: partecipazione e consapevolezza di sè.  

I risultati che si attendono dall’attività progettuale sono: 
 l’aumento, per i minori, della conoscenza e della responsabilità rispetto al tema dei diritti 

fondamentali della persona umana e, in particolare, a quello alla non discriminazione;  
 lo sviluppo, nei minori partecipanti al progetto, della consapevolezza di sè:  dei propri stati d’animo, 

delle fragilità, delle emozioni, dei sentimenti nonchè del proprio corpo;   
 l’incremento delle opportunità per ciascun minore partecipante al laboratorio di riconoscere se 

stesso/a e l’altro/a per combattere ed eliminare i pregiudizi che sono alla base di molti attegiamenti 
discriminatori;  

 la crescita dell’efficacia della comunicazione, del rispetto dei propri compagni e della 
consapevolezza del proprio ruolo all’interno di un gruppo. 

Pertanto, sulla base del su richiamato quadro normativo e fattuale il Garante intende procedere ad 

approvare il progetto “BULLI NON SI DIVENTA – Laboratorio esperienziale di consapevolezza di sé 

attraverso tecniche teatrali” da realizzare secondo le modalità espressamente descritte e per la 
spesa complessiva massima quantificata in euro 10.500,00 (IVA inclusa), nella scheda di cui all’ 
allegato A).   
In merito, detta spesa, che riguarda l’acquisizione del servizio concernente la realizzazione della 
sudetta progettualità, trova copertura finanziaria sul capitolo 101150/17 (Altri servizi funzionali ai 
progetti del Garante) codice SIOPE 1.03.02.99.999, del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’Assemblea legislativa regionale, per l’importo di euro 3.150,00 sull‘annualità 2024 e per l’importo 
di euro 7.350,00 sull’annualità 2025. 
 
Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in tale documento istruttorio si propone di 
adottare conforme determina. 
Il sottoscritto, infine, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo 
atto non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

                     
                                   Il responsabile del procedimento 

                    Patrizia Bonvini 
Documento informatico firmato digitalmente  

 
 
 
 
 
 



 

4 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa determina con riferimento 
alla disponibilità esistente sul capitolo sul capitolo 101150/17 (Altri servizi funzionali ai progetti del 
Garante), codice SIOPE 1.03.02.99.999, del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 
dell’Assemblea legislativa regionale, per l’importo di euro 3.150,00 sull‘annualità 2024 e per l’importo 
di euro 7.350,00 sull’annualità 2025 (alla data del 19 novembre 2024). 
 
 

                                Il responsabile della Posizione di elevata qualificazione 
                 Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
         Documento informatico firmato digitalmente  

 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI 
REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica in 
merito a questa determina, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016.  
Il sottoscritto, infine, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a questo 
atto non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 
            Il dirigente 
                Maria Rosa Zampa 

  Documento informatico firmato digitalmente  

 
 
 
 
Questa determina si compone di 6 pagine, di cui 2 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della stessa. 
 
              Il dirigente 
                  Maria Rosa Zampa 

      Documento informatico firmato digitalmente  

  



 

5 

 

                                                    Allegato A) 
 

SCHEDA PROGETTO 
 

       

DENOMINAZIONE  
 

BULLI NON SI DIVENTA – Laboratorio esperienziale di consape-

volezza di sé attraverso tecniche teatrali. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
OBIETTIVI  
 

OBIETTIVO GENERALE:  
promuovere nei minori una cultura dell’infanzia e dell’adolescenza 
finalizzata al riconoscimento dei propri e degli altrui diritti 
 

OBIETTIVI SPECIFICI: 
 accrescere la sensibilità e la responsabilità del minore rispetto al  

diritto fondamentale della persona a non essere oggetto di 
discriminazione e, di conseguenza, di atti di bullismo;    

 sviluppare la consapevolezza dei propri stati d’animo, delle 
fragilità, delle emozioni, dei sentimenti nonchè del proprio corpo 
e delle sue capacità di comunicare e di entrare in relazione con 
l’alltro/a;   

 potenziare le opportunità di ri-conoscere se stesso/a e l’altro/a 
per combattere ed eliminare i pregiudizi che sono alla base di 
molti attegiamenti discriminatori ed atti di bullismo;  

 sviluppare una comunicazione più efficace e il rispetto dei propri 
compagni riconoscendo il proprio ruolo all’interno del gruppo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIZIONE  
 
 
 

Il progetto si svolge in cinque Istituti secondari di istruzione di primo 
grado della regione Marche e, specificatamente, a favore di due 
gruppi di studenti delle terze classi per ciascun Istituto individuati in 
collaborazione con l’Ufficio scolastico regionale e con gli Istituti che 
aderiscono al progetto. 

Il progetto consiste nella realizzazione di un laboratorio strutturato 
in tre incontri di due ore circa ciascuno a favore di ciascun gruppo-
classe.    

Il programma del laboratorio prevede:  
 tecniche teatrali: presa di coscienza del proprio corpo e degli stati 

d’animo ed emozioni;  
 scrittura creativa: creazione dei testi e condivisione nel gruppo;  
 lettura interpretativa;  
 gioco del teatro: partecipazione e consapevolezza di sè.  

Il progetto è attuato mediante apposita procedura di affidamento 
del servizio necessario alla realizzazione dei laboratori.  

Il percorso laboratoriale completo si realizza nel corso dell’anno 
scolastico 2024/2025.  
 

DESTINATARI FINALI DELLE 
AZIONI PROGETTUALI 

Studenti delle terze classi degli Istituti di istruzione aderenti al 
progetto 

EVENTUALI DESTINATARI 
INTERMEDI DELLE AZIONI 
PROGETTUALI 

//// 

RISULTATI ATTESI 
 

 L’aumento, per i minori, della conoscenza e della responsabilità  
rispetto al tema dei diritti fondamentali della persona umana e, in 
particolare, a quello alla non discriminazione;  



 

6 

 

 lo sviluppo, nei minori partecipanti al progetto, della 
consapevolezza di sè:  dei propri stati d’animo, delle fragilità, 
delle emozioni, dei sentimenti nonchè del proprio corpo;   

 l’incremento delle opportunità per ciascun minore partecipante al 
laboratorio di ri-conoscere se stesso/a e l’altro/a per combattere 
ed eliminare i pregiudizi che sono alla base di molti attegiamenti 
discriminatori;  

 la crescita dell’efficacia della comunicazione, del rispetto dei 
propri compagni e della consapevolezza del proprio ruolo 
all’interno di un gruppo. 

 

SOGGETTO ATTUATORE Accademia dello spettacolo di Fano  
 

ALTRI EVENTUALI SOGGETTI 
COINVOLTI E RUOLO SVOLTO 

 Ufficio scolastico regionale per la promozione del progetto e la 
raccolta delle adesioni da parte degli Istituti di istruzione.  

 Istituti scolastici partecipanti per la messa a disposizione degli 
spazi per lo svolgimento delle attività.  

 

PREVISIONE COMPLESSIVA 
DI SPESA E RIPARTIZIONE 
DELLA MEDESIMA 

La spesa per la realizzazione del progetto, per l’importo massimo 
di euro 10.500,00 (IVA inclusa), di cui euro 3.150,00 sulla annualità 
2024 ed euro 7.350,00 sulla annualità 2025, concerne 
l’acquisizione del servizio per la realizzazione dei laboratori.  
 

 


		2024-11-19T10:37:16+0100
	PATRIZIA BONVINI


		2024-11-19T16:29:20+0100
	MARIA CRISTINA BONCI


		2024-11-20T08:50:54+0000
	Maria Rosa Zampa


		2024-11-20T08:51:15+0000
	Maria Rosa Zampa


		2024-11-20T12:15:17+0100
	GIANCARLO GIULIANELLI




